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представляет собой систеиообразующую основу логического конструирования 
матричных структур, которые объединяют цели действующих групп и коммуника­
ции между ними . 
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д.П. ЧЕЧКО 

ПРОБЛЕМА ДВОЙНОГО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
И ПУТИ ЕЕ РАЗРЕШЕНИЯ 

Развитие и углубление внешнеэкономической деятельности обусловило воз ­
никновение проблемы двойного налогообложения доходов хозяйствующих 
субъектов. Ее появление вызвано, с одной стороны, пересечением национальных 
границ субъектами хозяйствования и инвестиционными потоками, с другой - не­
совr-1естимостью налоговых систем различных государств. 

Это предопределяет актуальность теоретического осмысления и практич:еского 
разрешения проблемы двойного налогообложения, что особенно важно при оценке 
и принятии инвестиционных решений . 

Под двойным налогообложением пониr-~ают "взимание различных видов нало· 
гов с одного источника доходов или применение двух систем налогообложения од­
новременно . Различают экономическое и международное двойное налогообложе­
ние. Эконоl\шческое возникает при взимании налогов с одного источника доходов 
на разных уровнях, а международное - в связи с одновременным удержаниеl\1 

аналогичных налогов в разных-странах вследствие подчиненности налоrопдатель­

щика и объекта налогообложения юрисдикции данных государств" (1 , 132]. 
Большинство развитых стран со времен окончания второй мировой войны оп ­

ределили свою внешнюю политику как направленную на либерализацию внешней 
торговли и иеждународного инвестирования . По мере упразднения барьеров при­
граничного контроля увеличились размеры иностранного инвестирования. Однако 
вскоре процесс ш1берализации был заторможен в связи с наличиеи особенностей и 
отсутствием полной совиестимости национальных налоговых систем и налоговых 
политик . Наиболее остро данная проблеиа обозначилась в процессе налоговой гар · 
монизации в контексте интеграционных процессов, развивающихся в мировом со­

обществе. 
Существуют объективные и субъективные причины несовместимости налого­

вых систем . Среди них: различие социально-экономических проблем , разрешае­
мых в государствах, национальные особенности, степень развитости рыночной 
экономики, цели проводимой эконоиической политики и др. Это находит свое от­
ражение в структурноl\1 построении налоговых систеl\1, количестве налогов, разме-
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]JGl.X llaJIUГOBЫX тавuк, уд. ЫЮi'1 весе нрЯJ\JЫХ 11 1 u ве1 шых налuгон , HCTCJ\1ax 110-
трос1111я прямых н косве1шых на.1шгов , 11алоrовых н разнuобраз!lых лы·отах и т ./ t. 

Опыт развнтых государств вндете ьствуст, •1тu в з<:uзнсшш 'тн от тапа сuщ1-
;1лыю-э1<оном~1ческого рRзm 1п 1 я прав11телъствн отлают 11рел11очтен11е прямой 11m-r 
1шсвеюю~i фор;че налогообложеmfЯ. Это пр 1 юбретRет особое з1тчею 1 е лля хозя1Li ­
ствующ11х субъектов, заю1мающ11 хся внешнеэконом11чес1ш1! леятелъностыо, 110-
с1ш.rгьку от прео6лалаю1я прямых ~1л 11 1<ос1зе1-11-11,1х налогов з;;ш11сят раамеры налого­
вьLх с1ш att1 1)j_ Так , · с.1111 юход государства формнруется за ·чет 1 осв ш1ых нало­
гов , то это ведет к уве.1шче1шю вздержек нронзводства 11 , ~<ак слсдствн , к умень­
шеш1ю вел1 1 •uшы 11алогооблагаеr-юi1 прнбьиш . Е ·1ш преобладают прямые 11а .rюг11 , 
то в этоJ\1 случае про11сход1п у111 е11ьше1111е ч 1 1сто!I прибыл11. 

Проиллюстр11руем это на следующе111 nр11м ре . Пусть в первом случае (пр11мер 
А) прибыль облагается прямым 11 налогам 11 по ставке 50 %, тогда как во втором 
(пр11 мер В) - пря111ые налопr отсутствуют 11 лоход го ударства форiч11руется 
главным образоJ\1 Ja cl.fcт к свсш1ых 1-~ало 1·ов , которые увелl!ч11вают затраты л 
cyJ\11>1 , 1<в11ва нтные пряJ\ 1 ЫJ\ 1 налогам , обозначегшыJ\1 в пр11мере А: 

Показатель Пр11мср А Пр~1мср В 

Оборот 
Затраты 
ПалогооблагаеJ\ 1 ая прибыль 
Прямые 11алогн 50 °о 
Ч 11стая прибыль 

1 ООО 1 ООО 
800 900 
200 100 
100 
100 100 

Jiео1 отря па то что разм р налога блаrае11юli прнбы .rш в пр11мере А в 2 раза 
превыша т р з111ер на огооб. aгaeJ\IOJt пр116ыт 1 в пр1 1 J\1ер В , чн тые на.rюrовы по­
ступлен11я ол11на1<0вы в обоих случаях. 

· Ланныii nрш1ер позволяет сделать вывод о том, что пр11 оце1ше потенц11аль11 ых 
шшест1 щ1юш-1ъ1х решениii целе ообразно сопоставлять источ1ш1ш 11 размеры ч11 -
стых 11алоговых cm1ca11J 1ti . 

Несовмест1 1 мость налоговых с11стем обусловлена тюо1 е теN, что в 1·осударrтвах 
по -разному решается 11ро6леJ\ 1 а дnoii но го на.7ю 1·006л())1 е1л 1 я. Тш , 11а уровне на11ого­
обло>1 е:нля 11р116ыJ11 1 решают вопрос об объед11неш1 11 налоговоi1 ответственност11 
коJ\ш;ш1 11 1 с персоналыrоi i н · юговш1 отвстстве11 1 10с·rью сu<ц11ш1сра(ов) . 

Реше1111е д<:uшого вопроса з<:ш11с11т от 11 с 11 оль:{у 'JlroЙ с11стсмы на rогооб юж ,_ 
ш1я. ОсновныJ\111 т11ш1J\111 шшбол 'С распростра 11 сн11 ых ·11стем на огообложс1111я 
пр116ы JJ яв. яют я к асс11ч кая , шшутащюниая н 11с ~1< раздельной тавю1 
( 111 . табтшу) [2, 33 ): 

огла но клас пческоli на-
юговоii c11 cтcJ\ te лр116ы JЬ ло­
лучен11ая ком11ан11ей, об;шга­
ется дважды: вначале нн уров­

не 1 01чпа~11111, 1<огда она яв я­

ется объ тпоJ\ 1 кор110рацшт­
ного JlcVIOГa llill l ILCl./IOГa на 

доход, а зате~ J пр 11 расn реде-

1ешш сред11 акu110 11 еров, ког­

Д;:t 011;) ЯD я 'ТСЯ 06ъe1<TOJll по­
доходного H;:tJIOГ;:t . Это двой­
но , шvюгообложеш 1 е еще бо­
лее усугубляется 11р11 нозш1к-
1ювешt11 дохо ia в форJ\1е 
прнр ста каn11тал;:1 в paJ\fl ах 
KOJ\mam111. п j)ll llOДOXOДHOJ\'1 
налоговом об. оже1п1 11 а1щ110-
11еров 1 о~шашш выстунают в 
ро 11 1 шvюговых агентов но 

11:i1>ЯТ1110 110/ЮХ()ДНОГО на ()Г;) 

110 СТН Н/l<IJПHOli СПШI е ИХ / t11-

В11Де11д11ЫХ выnла . 

Тfl6Л1що . Т1шы с 11сте,.., 1шло 1'006;юже1111я 11 р116ыл~1 
в разшпых государствах 

maвn 

Бе.льпш 

Дюлш 

Франция 

Геrтаншr 

Грt'ЦllЯ 

Иr~лан1111я 

Ит;uшя 

. юксе~16уrr 
Тlнмр а~rды 

Лортуr:~л nя 

Испашш 

Вl'лшшбр11та.юш 

Лвстралш1 

Яnоrтя 

M:ura.iiзшL 

ннrапур 

сш.л 

Каn;ща 

Т1111 на.лоrовоii с11сте~1ы 

К.11асс11чl'Сl(ая 

Ч;~етnчпо rr~111ут;щш11111ал 

- и-

Дро6лl'r 1Н!' ставо1( rю:пrая штуташюттnая 

Дробление ставш< 

Ча ТТГ'IН пмnутаuн HШUI 

J l шш:ш шшут:щ11онн;и1 
1 TT;J('('ПЧerl( i\JI 

_ " 
lро6лl'ю1 е rтаво1( 

Часп 1 •шо 11~111утаuионнал 

К.11асс11ч!!с1<:ш 

Дрn15ленне ст::~вrж 

J l шш:ш шшу1 ·:щ1юнн;и1 

j taCCll'l!'Cl<llil 
Полная ш1п\ГГацnоrгrrая 
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llp11iчcp , 11р11вс 1шый нн,кс, и.11.ruo трнруст функщ101111роваш 1 с 1 ласс11ч' 1 ой 
CJICTCMЫ налоrооб ОЖ~Ш I Я. 

Налогообложение ком11ании 

llp116ы Lb 
KopпopallllOIПIЫlt на or 30 °n 
Пр116ыль , остающаяся для р~1сnределе111 1я 
Д11в11денды : 
Распределен11е для ак1(11 онеров 
Подоход11ый налог ло стандарт1ю!1 тавк~ (налримср 2.5 %) 
~оход, уп ач11ва J\1ы1\ а1щ11011срам 

Налогообложение акционера 

100 
30 
70 

[lолучеш·tые шш1 1денды общ.) 70 
l l алог по макс111\1альнш'i ст~uз 1 с (напр111\ 1 ер 40 °~) 2 
держа.~шый nодоход11ыli налог 17 ,5 

Ра:ш11ца, уnла'1 11 ваемая в доход го ·ударства 28 - 17,5 = 10,5 
ч HCTЫII ДОХОД акц11онера 42 

1 Iею торы rocy арства, нзбравшн в кач с в 11алогоо6лож 1111я пр11был11 
1<ласс11чес1 ую с11сте, 1у, упрощают за 1 онодателъства в плане упразднения одного 

11::1 уровней налогообложею 1 я с целью стнмулнровання разв 1п11я, напр11мер, ма­
лого 11 се!'> 1 ейного бнзнеса. Так, согласно 1 одексу 13нутренних доходов ША ак ­
ЦJ1Оt1еры таю 1 х кol\maинii рассиатрнваются кю< партн еры 11 выводятся 11 з-1юд 
1-1::~ 1югообложен~1я доходов по а1щ 11 я1ч . Одна~ о для лолучеш 1 я льгот КОJ\1Ла1н1я lie 

доJ1ж11а 1шеть зарубежных акщ1011еров , а 11х общая 'Ш. лен11ость 1:1е доюк 11 а пре­
вышать 35. Бо11ыш 1 нство друг11х гос. дарств с 1<J1 асс11че 1 ou с 11стеJ»юi1 на.11ого -
06ложення nр111\1еняют схожне льготы. Исходя Н3 вышен3ложешrого можно 3а­
ключнть, что проблема двоii ного налогообложе1111 я внутрн государств с к 1 асс11 -
чсско~'i снстеl\юli не решена . 

[3 отлн'ше от 1 ласснчес1 oli снстемы 11мпутац1101111ая с 11 сте!'> 1 а (шш с 11 сте!'>1а за­
чнслеш1я уnлачешшго 11· юга) по::~во tяет уст1)ан1пь двой ное шuюгооб южеш1е. у­
щ твует два ТJtna 11мпу ац1101111ы 11 теl\1 : полная н ча т11чная . Общ11i\1 np1t1ш1 1 лoJ» t 
06eJ1 х сп тем я1311яrтся налоговое 1<ред~ пован11е .111обых ДJ 1 в11дендов , . nлачеш1ы:х 
акц11онерам. огласно потюЛ 111\Шутацнонной снстемс такой налоговыii крсд11т 
составляет эквнвалент cтalll JI налога, уплаченного на корпорацнонном уровне, в 

то вреi\ 1я как частнчная нмпутац110нная снстеl\ 1 а предоставляет на.rюrовыЛ крсд11т 
л11шь только в част11 налога, лоне енного на уровне корпораш111. Таю 1 1\1 образом, 
огла но noлнoli 11 част11чноli нNnуташю11ныi\ 1 с1 1 тei\ 1 ai\1 на.rю гов ю ответств н -

110 ть н ет коr.шан11я, в то время 1<ак акuнои р получае n . ное 11л1 1 ча .111чн( на­

логовое 1 ред11тованне пр 11 расnределеюш 11р 11 6ыли. 
Лрш1ер, пр11веденный ш1'1 е, нллюстр11 рует функцноннрованне полной н час­

тпчноii lli\IП тац1ю~п-гых с1 1 стеN т1логообложен1 1 я. 

Показатель Полная Чает~1ЧIJая 

Лрнбыль tOO tOO 
fiaЛI Г 33 33 
Пр116ы ь, 1 стающая :я д я распреде ет1я 67 67 
Д11в11денды 67 67 
На юговыli 1 ред1 1 т 33 22 
Днв11денды 11 креюп 100 9 
Остаток налога, 11р11 i\ 1 саясмый на уровне корпорацш1 100 - 9 = 11 

Вел111< l1р11т:нn~я, nр11 11явпrая np11 налоге п6 оке11 11 11 ттр11бы 11 ч:н~т11ч11ую нi\ 1 пу­
тащюш1ую с11стс!'> 1 у, в отдельных слуl1аях нtпользуст пр1шц1 111ы нол 1 юii шшутацн ­
онноii с11стеиы на11рш1ер. для иалuго 611::1неса. 

Так11м обра.юi\ 1 1 про леж1шаются 11е1<0торы общ11е подходы к асснчес1 пй 11 
11мпута1ll1ОНlю1\ cacтer.r на пгообложt>1шя прнбыт 1 nрн р::lз. 11чноi1 1 iarrнфm atlllll 
суl1ъе1 тов, подл жащ11х лъгот11 рован 11 10. 

llpн иснользовашш системы раздс 1ыюН сташ 11 раснрсдслс1шая 11 нсраснрсдс­
лснная нрнбыль нмсет раз шчную ·таю<у на.1юпt. Как 11 ра.в11 10, ра н рсдс 1 с ншu1 
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r1рибыль облагается гю более ю1 з 1щй спш1 е налога, чем нераспрелеле1-111ая . Распре­
лслсшrая r1р11быль в датrом случае будет являться объектоi\1 д я допол111пелыrого 
на юrооблuжс1 шя прн распр д ~лсш 111 ( т. е. облагаться пu1юход11ыi\1 налогом ля а 1 -
цнонерон ) . Акщш11ер обяз;н1 унлатнть ш1ло1 · в от1юш ш111 сонокушюL"о щш11 де11да 
(т.с. к ч11сто~-1у ;щв11денду обав ястся сум~- 1 а на огового кр 11та и на.11uга на n рс­
вол лохо,11ов ) . Прот11 в это11 ответсп3ен ност11 устанаn.тшвается налоговыi! 1<рел11т и 
удерж 11вающ11ii 11алоr11 . дш1ко налог на 11ераспределе1111ую пр116ы 1> расо1атр11ва­
ето1 J<aJ< окончательный на. or. Гсрма1111я явля тся слш1ствеююй cтpaiюli , которая 
пршшла у себя такую снст му . 

В i-111p вой nрактш<с существуют разт1чныс сп о обы с1шжен11я гнета дво11 -
ноrо налопю6ложею1я югутр11 госуларства, срел 11 которых на11более распро ­
стра11е1111ым11 являются допол н11тель 11ы11 вы пуск акц11!i 11 ф11шшс11рова1111е дол ­
гов (убыт1сов) . np11 этом ра~м 11ч~гы е т11 пы н а1юrоnых систем в разт ·11шо1'i степе­
шt тnмуJшруют 11с1ю11 ьзова1-ше этнх м >тодов. Та1<, l< JJa ·с.11чес1<11, с 11 темы в 
большс!i степ 1ш "лоощряют" ф11нанснрова 111r с долгов ко~-ша~ш!i , ч ·10 явля тся 
нежелателъным в с 11лу 11зтнm-1 его nр11споспблен11я корпорационного сектпра к 
долrово1' 1 у ф1111а11с 11ро ва11 11ю . F poi\1e этого J<ласс 11ч С J<ая 11 а оговая сн стема ст11 -
мул11рует отвлечею1е прибылей компа1-111 11 в в1ще раз1111чных поощр1пельных 
выплат д 11ре1<торам а также а 1щ1ю11ера111 . Ес1ш государство с 1 1 асс 11ч е кш! 11 а-
1юrовой с11ст"1111 й о ра1111ч11вает таю1е вы JJ 1 аты то в р а~- 1 ках в е той же сн т мы 
ко1'ша1:1 1111 будут стре11шться сохра 1-1ять nр116ы ль , нс доводя ее до раслреде 1 е11 11я 
с те~- 1 , чтобы 11 .:16ежать двОJ'iного 11 ало гообложен11я . 

ценивая внутр11госу,11арствеююе функцнон11рова~-ше разл1гч1-1ых т1п10в нало­
говых с11стем. необходнмо уч11тывать стсn с11ь объед1111еш 1 я персош1.11ыюй 11 кор 11 0-
ращ1 ю1 ii налоговых отв тствею1 сте11 , а также как11е бы то ни был разлнч 11я 
1'1e)f ду 1'1aJ< Jl"M aJIЫIOJi став1<0J'1 ЛОДОХОДНОГО JI J<opпopaЦJIOJO!OГO налиов. 

Для 11мпутац11онноli си стемы пр11 которой налоговая ответственность кред11ту ­
ется, реше1111с о суд ьбе nр11был11 будет заш1сеть отдельно в каждом 1<0нкретном 
случие, поскольку некоторые ;:uщ11011еры /lюrут являться су6ъектаi\1J1 подоходного 
налога, .тавка кот рого J 1 tач1 1 те ьпо пр вышает на.nоrовыi1 кр днт. 

В случае с11 стеi\ 1ъ1 разделыюi! ставю1 пр11нц11m1 альны11 1 является ш11рота охвата 
льготам11 , лр •доставля t!/11ы х ш<д1юнсра111 в отношешш отсчествсш1ых д 1 tвJtдСJ~дов, 

а таю1 е разл11ч11я в стаю <lx персонального (подоходного) 11 корпорац11оююго на­
лога . Есл11 ба ~ьш1шство акц1юнеров яв ~яются су6ъектаi\ш подоходного на ога, 
став~ а котор го ннж стаВJ 11 корпораш10н11ого 11 а. о а, nр11м няемого к 11 ра np -
делеююli r1р116ы 111 то снстема разделы-101i тавю1 тш 1ул 11рует распреде.пет 1 е ттрп -
6ыл11, у~- 1 еньшая, та1<11N образоN, па or вы!t rн т на акую nр116ы ь . 

Исходя и з вышеиз юженного можно сдеюпь ряд выводов: 
'1. Разв 11т11 е м11ровых 111пеrрац1юю1ых процессов обострнло проблему несовмест11 -

мостr~ нмоговых с11сте111 11, ющ с.тrедствне проб ему дво1un-юго налогоо6ложен11я . 
2. В зав 11 с11ност 11 от цe.1eJi 11 задач, во :ш 11 кшощ11х на разл11чных этапах соц11 аль-

1-10-эко1-1ом11 ч ес 1 ого разв11пш госу11арства , прав11тельства отдают пре,11почтеш1 е л11 -

60 пряi'IЫ111, д1 1 60 KOCJЗelU llil/IL фopi'lai'I JlaJIШ"OUб oжeJUIЯ. 
1. тепень возд'Ji твия двойноп на. oroo() 1 ж ння llfl шгутрI1rо .удар .твепно~- 1 

уро1ще неодшrакова r1 nроя~зляется в завп 111>rоrтт1 от т11п а 11 теJv1ы налогообложе­
ш1я 11рн6ы 111 , н с1ю iьзyeJ-юJi в стране. 

4. Т11п с1н::те, 1ъ~ налоrообложешtя 11р116ыл11 определяет выбор метода 11111ю1 /1 111 -
защш эк01ю11 111ч ескш·о дво liного налоrообложе 1111я (эJ\шсс1 1 я акцш'i шш ф1шш1 · 11ро­
uан11е д лrов ) . 
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